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A  fö ld m ű v e lé s ü g y i  h iv a ta l h ír e i

F elgyorsult a fö ldkiadás
A nyári uborkaszezon végét 
jelzik a Pest Megyei földmű
velésügyi hivatalból érke
zett hírek, a jelek szerint fel
gyorsult egy sor olyan folya
mat, mely a mezőgazdaság 
kátyúból való kilábalását 
szolgálja.

Szigetmonostoron, a föld
kiadó bizottság rendezésé
ben, s az érdekelt földtulaj
donosok jelenlétében fórum 
zajlott. Ezen megtárgyalták, 
hogy miként lehetne meg
gyorsítani és eredményeseb
bé tenni a földkiadásokat. A 
fórumon képviseltette magát 
a földművelésügyi hivatal is 
és közreműködésükkel pon
tos ütemtervet készítettek a 
tennnivalókról. A részletes 
munkálatok már el is kez
dődtek.

Megegyezés született Gö
dön is a földalapok elosztá
sáról, a gödi Duna menti 
Szövetkezet földterületében 
érdekeltek képviselőinek —- 
érdekegyeztető fórum, föld
kiadó bizottság és a földren
dező bizottság — sikerült 
szót érteniük a vitás kérdé
sekben, amiben megfigyelő

ként a földművelésügyi hiva
tal is közreműködött.

Tunyogi Andrástól a hiva
tal vezetőjétől megtudtuk, 
hogy a tenyészállat-állomány 
pótlására és növelésére 39 mil
lió forint támogatást kapnak 
ez évben a megye gazdálko
dói. Érdeklődésünkre a hírt 
Lakos László földművelés- 
ügyi miniszter is megerősítet
te. A PMFH az Agrárkamara, 
a gazdakörök megyei szövet
sége és a Teszöv képviselői 
részvételével már elbírálták a 
kérelmeket, s ennek alapján 
105 gazdálkodó részesül tá
mogatásban.

A keleti piacok felé el
mozdulást jelez, a Moszkva 
megyéből érkezett mezőgaz
dasági delegáció fogadása, 
mely többek között Pest me
gye mezőgazdasági és élel
miszeripari adottságait ta
nulmányozza. Ezzel egyidő- 
ben megkezdődött a két me
gye hosszú távú kapcsolat- 
felvétele is. Arról nem kap
tunk hírt, hogy árucseréről 
született-e megállapodás a 
felek közt.

(matula)

Kedvez az őstermelőknek

Jóval a nyitás előtt jártunk az isaszegi piac helyszínén. 
A képen látható hatalmas területet az őstermelők vehe
tik eztán birtokukba ezen a héten ingyenesen

(Folytatás az 1. oldalról)
Hatalmas előnye a 

piacnak — a Nagykőrösi 
úti piaccal szemben —, 
hogy könnyen, gyorsan 
megközelíthető az M3-as au
tópályán. Többen már át is 
igazoltak az isaszegi piacra, 
részben ezt tette Varga 
László is.

— Eddig a nagybani 
piacon forgalmaztam a fővá
rosban, most itt is béreltem 
egy helyet, mert biztos va
gyok benne, hogy megéri

— mondta. — A budapesti 
piac forgalom szempontjá
ból jobb, az isaszegi pedig 
a bevétel miatt, hiszen ala
csonyabb a rezsiköltség — 
magyarázta.

Kiderült, hogy a piac épí
tése még korántsem fejező
dött be, a nagykereskedők 
némi idő elteltével bővíteni 
szeretnék. Szerepel a tervek 
között egy másik, hasonló 
csarnok és egy panzió építé
se is.

V. Cs.

A nagy- és kiskereskedők megkezdték a vásárcsarnok 
feltöltését. Délben még félig üresen állt az épület, de 
este már megindult a piaci nyüzsgés

, Krekács Róbert felvételei

A
Érdemes beruházni Biatorbágyon

A gázról senki sem álmodott
Négy évvel ezelőtt nem volt se csatorna, se gáz. Mára viszont 
minden szükséges közmű megépült Biatorbágyon. Az önkor
mányzat legnagyobb sikerét kétségkívül ezen a területen 
könyvelheti el. írásunkban megpróbáljuk összefoglalni ennek 
a jelentős munkának a történetét.

A korábbi önkormányzati 
választásokat megelőzően, Bia- 
torbágy közműveivel a kör
nyékbeli falvakkal összevetve 
sem dicsekedhetett. Az új ön
kormányzat leromlott villany- 
hálózatot, botrányos szemét- 
szállítást, és nitrátos ivóvizet 
örökölt.

Az ivóvízhálózat már kiépü
lőben volt, ezért minden jelölt 
programjában szerepelt a csa
tornázás kérdése. Gázról azon
ban senki sem álmodott, hi
szen azt a regionális rendezési 
terv is csak az ezredforduló 
után tartotta megépíthetőnek. 
A telefonhelyzet sem volt ró
zsás: a félig megépült központ, 
a falu közepén gazzal benőve 
árválkodott.

Az újdonsült képviselők 
szinte „kamikaze” módjára 
vágtak bele tanulmánytervek

készíttetésébe, bízván abban, 
hogy azokkal kezükben támo
gatásokra tehetnek szert. Rá
adásul hamarosan kedvező le
hetőség adódott: szabad gázka
pacitás keletkezett, és a régió 
összefogott a közös építésre.

A következő’ év a falu életé
ben, a vállalkozások jelentkezé
sének jegyében telt el. Kezdet
ben még a sanyarú helyzet elri
asztotta őket, később azonban 
akadt köztük több olyan tőke
erős, aki megtehette, hogy hoz
zájárul a csatorna megépítésé
hez. Emellé a község saját be
vételt is tudott illeszteni, így az 
állami céltámogatást sikerrel 
pályázta meg. Megindulhatott 
a legmodernebb technikával 
rendelkező tisztítómű építése, 
és a lefektetett hálózat ma már 
kétezer lakásnak adott bekötési 
lehetőséget.

A gázvezeték építési költsé
geit főként a lakosság állta, pe
dig az önkormányzat mindenki
ét előre megváltotta. így ma is 
mindenkinek lehetősége van 
előnyös áron, és utólag is csat
lakozni a vezetékre.

Itt az építés körül adódtak 
problémák, mivel a kivitelező, 
talán saját lehetőségeit sem jól 
felmérve, több mint egy évvel 
korábbra vállalta a befejezést. 
Ma már úgy néz ki, inkább az 
eredeti, ez év végi határidő va
lósul meg, hiszen most is fo
lyik a munka. Az elkészült ve
zeték két és félezer lakást érint, 
ebből 1122-en használják már 
a föld mélyének kincsét.

A telefonellátottság is na
gyot lépett előre. 1991 végén 
'az elhagyott épületben megje
lentek a Matáv építői, és rövid 
idő alatt svéd technikájú digitá
lis központtá varázsolták. Ta
valy előtt óta folyamatosan sze
relik a telefonokat, habár egy 
évet még most is várni kell rá. 
Közel ezer lakás kapott készü
léket, és tervezik a zártkertes

üdülőövezet bekötését is a háló
zatba.

A hulladékszállítás oldódott 
meg legutoljára. A rendszeres 
lakossági panaszokkal és kör
nyezetszennyezéssel járó buda
örsi szolgáltatást a bicskei 
Rumpold Kft. váltotta fel. Ők 
már a szemét szelektálását is 
tervezik, támogatásokat és ok
tatási programot indítanak a 
községben.

Elmondható, hogy míg 
Biatorbágy telkei és házai tel
jes komforttal vagy annak lehe
tőségével rendelkeznek, addig 
az ingatlanok árai még nem 
emelkedtek az ilyen helyzet
ben még nem lévő szomszé
dok fölé. A polgármester ezért 
jövőre ugrásszerű emelkedés
sel számol. Egyben fel kívánja 
hívni a figyelmet: aki teheti, 
most használja ki a lehetősé
get. Érdemes letelepedni, vál
lalkozást indítani, beruházni, 
ebben a további fejlesztéshez 
minden alappal rendelkező kel
lemes fekvésű községben.

(nánási)

Telefonháború
Monoron

(Folytatás az 1. oldalról) 
Igen ám, de az előzőleg befi
zetett 38 ezer 250 és a 17 
ezer forint kamattal megnö
velt különbözetét szeretnék 
mihamarabb a zsebükben lát
ni.

A fórumon, miután Henry 
C. Mazzoni tájékoztatót 
adott az MTT felépítéséről, 
üzleti tevékenységéről és ter
veiről, az emberek élve a kér
dezés jogával, úgyszólván ne
kiestek Mazzoninak. Két kér
dés izgatta a leginkább őket: 
mikor kapják vissza pénzü
ket, egyáltalán, melyik hó
napban csörren meg végre 
készülékük?

A kedélyeket Marton Au
rél polgármester csillapította 
le, tiki közölte, hogy Mazzo
ni nem illetékes a kérdések 
megválaszolásában. Majd el
mondotta, hogy az MTT a 
napokban köt megállapodást 
a polgármesteri hivatallal a 
beruházás megvásárlására. 
Ennek lényege, hogy a város 
tulajdonában lévő primer 
központot eladják a részvény- 
társaságnak, melynek vételá
rát három részletben törlesz
tik majd. A befolyt pénzből 
november közepén az önkor
mányzat minden telefon
igénylővel rendezi a számlát.

Henry C. Mazzoni ígére- 
tett tett arra, hogy november 
és december folyamán már 
telefonálhatnak otthonaikból 
azok, akik két évvel ezelőtt 
letették a belépési díjat az ön
kormányzat asztalára. Az új 
igénylők pedig előrelátható
an február közepén tárcsáz
hatnak majd.

Az MTT elnöke szólt ar
ról is, hogy lényegesen javul 
a közeljövőben Monor és 
Monorierdő nyilvános távbe
szélő-állomásokkal való ellá
tottsága. A városban közel 
negyven, míg Monorierdőn 
öt fülkét állítanak üzembe.

(klug)

Felújítják az orgonát is

Omlófélben a templomtorony
(Folytatás az 1. oldalról) 
Ahhoz, hogy hozzáférjenek 
a gerendaszerkezethez, el 
kellett távolítani a torony ösz- 
szes kődíszét, melyek, mivel 
tufából készültek, életveszé
lyes állapotban voltak. A fa
szerkezet ilyen mértékű el
használódása egyértelműen 
a közelmúltban történt beto
nozás számlájára írható, mi
kor is az egyébként szellőzni 
képes faréteget egy közel öt 
centiméteres betonréteggel 
fedték le. Ennek következté
ben a gerendákon végigfo
lyó és a beton alá csurgó eső
víz, és az állandó észak-nyu
gati szél erős korróziós ha
tást fejtett ki.

A födémszerkezet ugyan
csak erősen megromlott álla
potban található. A felújítás 
alkalmával ráadásul egy bi
zonyos gombafajtát vittek 
föl a padlástérbe, amelynek 
következtében a körgeren
dák és tartóoszlopok teljesen 
elkorhadtak. Ennek a gombá
nak az a szörnyű tulajdonsá
ga, mondta el Kladács Györ-

Elkorhadt a faszerkezet

gyi, Nagykőrös város főépíté
sze, hogy a szükséges ned
vességet a fából és a falak
ból nyeri, ezáltal teljesen ki
szárítja és elpusztítja a fát. 
Ennek következtében már a 
falakat is, vegyszerrel kellett 
kezelni a gombafertőzés to

vábbterjedésének a megféke
zésére.

így tehát nyilvánvalóvá 
vált, hogy az orgona újjáépí
tésén túlmenően elodázhatat
lan felújításra vár az egész 
templom. A tervek szerint az 
orgona — régi-új helyén a 
karzaton — a megyében a 
legkorszerűbb, elektromos
pneumatikus rendszerű lesz. 
Az 1855-ben készült hang
szert, amit 1933-ban felújítot
tak, mostani helyére 

•- 1877-ben költöztették át. A 
felújítás költségeit, mintegy 
tizennyolcmillió forintot, tel
jes mértékben a református 
egyház fedezi. Az Országos 
Műemlék-felügyelőség csak 
kisebb összeggel tudott hoz
zájárulni az építkezéshez. A 
felújításra eddig mintegy 
nyolcmillió forintot költött 
az egyház. A templom teljes 
felújításának a végét még 
nem tudták megmondani az 
illetékesek, de az bizonyos, 
hogy még egy-két évig elhú
zódnak a munkálatok.

(w. b.)

Az orgona visszakerül eredeti, történelmi helyére Talum Attila felvételei


